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Uzasadnienie

do uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta do celów podatku rolnego na 2014 rok.

Na podstawie art.6 ust.1 ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym, podatek rolny dla gruntów
wchodzących w skład gospodarstwa rolnego wynosi równowartość pieniężną 2,5 q żyta od 1 ha
przeliczeniowego, natomiast dla gruntów, które nie wchodzą w skład gospodarstwa rolnego, równowartość 5 q
żyta od 1 ha fizycznego.

Średnią cenę skupu żyta ustala się na podstawie komunikatu Prezesa GUS, którą oblicza się według średniej
ceny skupu żyta za 11 kwartałów poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy. Natomiast zgodnie
z art.6 ust.3 Rada Gminy jest uprawniona do obniżenia, w formie uchwały, średniej ceny skupu żyta, ogłoszonej
przez Prezesa GUS przyjmowanej jako stawkę do obliczania podatku rolnego na obszarze gminy.

W dniu 18 października 2013r. Prezes GUS ogłosił, że średnia cena skupu żyta za 11 kwartałów
poprzedzających kwartał poprzedzający rok 2014 wynosi 69,28 zł. Przyjmując tę cenę skupu żyta podatek rolny
na 2014 wzrósłby o 12,5 % w stosunku do roku 2013.

W przypadku niepodjęcia niniejszej uchwały stawka podatku rolnego w 2014 roku wynosiłaby 173,20zł od
1 ha przel. dla gruntów gospodarstw rolnych, oraz 346,40 zł dla pozostałych gruntów.

Biorąc pod uwagę fakt, że stawki podatków i opłat lokalnych pozostają na poziomie roku 2013, proponuje się,
aby cenę skupu żyta obniżyć o kwotę 7,68zł z 1 q do kwoty 61,60 za 1 q wówczas podatek rolny będzie wynosił
dla gruntów wchodzących w skład gospodarstwa rolnego 154,00 zł z 1 ha przel. a dla pozostałych gruntów
308,00 zł z 1 ha fiz.




